También - ya he hecho alguna alusión - el mundo jurídico canónico se ve afectado por el concepto temporal<sup>42</sup>- y el significado de ‘día’ y de tiempo<sup>43</sup> adquiere en este

34 D.41.3.6. 1. *in usucapionibus*: “In usucapionibus non a momento ad momentum, sed totum postremum diem computamus”.

35 D.41.3.7. 1. *ideoque*: “Ideoque que hora sexta diei kalendarum Ianuariarum possidere coepit, hora sexta noctis pridie kalendas Ianuariae implet usucapionem”.

36 Alberico da Rosciate hace también alusión al interesante y completo desarrollo casuístico de las diversas situaciones procesales que pueden darse en el momento de hacer sentencias y que aparecen recogidas en una veintena de disposiciones del Código de Justiniano, C.3.1: *de iudiciis*.

37 D.2.11.1. 1. *vicena*: “Vicena milia passuum in singulos dies dinumerari praetor iubet praeter eum diem, quo ‘cautum’ promittitur, et in quem sistere in ‘iudicium’ oportet. Nam sane talis itineris dinumeratio neutri litigatorum onerosa est”.

38 D.2.11.8. 1. *et: si post*: “Et si post tres aut quinque plurave dies, quam ‘iudicio’ sisti se reus promissit, secum agendi potestatem fecerit nec actoris ius ex mora deterius factum sit, consequens est dici defendi eum debere per exceptionem”.

39 D.2.11.12. 1. *qui autem*: “Qui autem novo privilegio utitur, non videtur in eadem causa sisti. Illud tenendum est, quod aestimationem eius quod intersit agentis ad illud tempus referendum est, quo sisti debuit, non ad id, quo agitur, quamvis desierit eius interesse”.

40 D.2.11.10. 1. *si eum iudicio*: “Si eum iudicio eum promisero, qui iam tempore liberatus esse dicebatur, quia iam actione forte non tenebatur: actio in me danda est, ut vel exhibeam eum vel defendam, ut veritas inquiratur...”.

41 D.2.11.10. 1. *si eum iudicio*: “... certo iure utimur non ante poenam peti posse, quam dies venerit: tota enim stipulatio in diem collata videtur...”.

42 Alberico da Rosciate hace en este sentido una concreta alusión a C.1.q.1c.72: “Superveniente pascalis festivitatis die intempestae noctis silentio ad eum pater perfidus Arrianum episcopum misit, ut ex eius manu consecrationis sacrilegae communionem perciperet, atque per hoc ad patris gratiam redire mereretur. Sed vir Deo deditus Arriano episcopo venienti exprobravit ut debuit, eiusque a se perfidiam dignis increpationibus repulit”.

43 Por ejemplo a propósito del momento en que debe de entablarse un interdicto pone como ejemplo el jurista que nos ocupa la disposición contenida en *Extravag. Commun.* 5.9.10.2: “Praemissis damnis ex interdicto provenientius statuit, quod propter dominum debita non solventem eius terra vel civitas sine speciali Papae licentia non interdicatur”.

ámbito gran relevancia según se recoge en las compilaciones canónicas y en relación por ejemplo al momento en que pueden llevarse a cabo consagraciones y aquellos en que debe de realizarse la ordenación de sacerdotes que ha de ser: “die dominico”<sup>44</sup>; es decir: “sed post diem sabati eiusque noctis”<sup>45</sup>. Alberido da Rosciate aporta como fundamento normativo que a mi modo de ver pone de manifiesto de nuevo la importancia del concepto que examina los períodos temporales en que tendrán efecto las diversas sentencias *excommunicationis, suspensionis et interdicti*<sup>46</sup>.

Es muy importante el significado jurídico de los términos empleados - de ahí que como cimienta de su discurso se base en las disposiciones relativas a la *origo iuris*<sup>47</sup> o a las diversas construcciones que se tienen en cuenta en torno a *de verborum significatione* tanto en las compilaciones canónicas<sup>48</sup> como civiles<sup>49</sup> - y en el caso de este comentario el que le demos al término ‘día’ que, como hemos visto es el punto de partida “pro determinatione plurium quaestionum”, porque, en efecto, las horas de luz o las de noche

44 D.75 c.5, *quare die dominico sacerdotum ordinationes celebrentur*: “Quod die dominico ordinationes sacerdotum celebrentur, non tantum ex consuetudine, sed etiam ex apostolica novimus venire doctrina, scriptura manifestante, quod, cum apostoli Paulum et Barrabam ex Spiritus sancti precepto ad evangelium gentibus mitterent predicandum, ieiunantes et orantes inposuerunt eis manus, ut intelligamus, quanta et dantium, et accipientium devotione gener videatur inpletum. Et ideo pie et laudabiliter apostolicis morem gesseris institutis, si hanc ordinandorum formam sacerdotum per ecclesias, quibus Dominus preesse te voluit, etiam ipse servaveris, ut his, qui consecrandi sunt, numquam benedictio, nisi in die dominicae resurrectionis tribuatur, cui a vespere sabati initium constat ascribi, que tantis divinarum dispensationum misteriis est consecrata, ut, quicquid a Domino est insigne constitutum, in huius diei dignitate sit gestum. In hac mundus sumpsit exordium: in hac per resurrectionem et mors interitum, et vita accepit principium”.

45 D.75 c.3, *presbiteri et levitae qua hora ordinentur*; c.4, *de eodem*: “Quod a Patribus nostris propensiori cura novimus esse servatum, a nobis quoque volumus custodiri, ut non passim diebus omnibus sacerdotalis vel levitica ordinatio celebretur, sed post diem sabati eiusque noctis, qui in prima sabati lucescit, exordia consecrandi eligantur, in quibus his, qui consecrandi sunt, ieiunius et a ieiunantibus sacra benedictio conferatur. Quod eiusdem observantiae erit, si mane ipso die dominico, continuato sabati ieiunio, ordinatio celebretur, a quo tempore precedentis noctis initia non recedunt, quod ad diem resurrectionis (sicut etiam in pasca Domini declaratur) pertinere non dubium est”.

46 X.5.11.1: “Quum medicinalis sit excommunicatio, non mortalis, disciplinans, non eradicans, dum tamen is, in quem lata fuerit, non contemnat: caute provideat iudex ecclesiasticus, ut in ea ferenda ostendat se prosequi quod corrigentis fuerit et medentis. Quisquis igitur excommunicat, excommunicationem in scriptis proferat, et causam excommunicationis expresse conscribat, propter quam excommunicatio proferatur. Exemplum vero huiusmodi scripturae teneatur escommunicato tradere infra mensem, si fuerit requisitus; super qua requisitione fieri volumus publicum instrumentum vel literas testimoniales confici sigillo authentico consignatus. Si quis autem iudicum huiusmodi constitutionis temerarius extiterit violator: per mensem unum ab ingressu ecclesiae et divinis officiis noverit se suspensum. Superior vero, ad quem recurritur, sententiam ipsam sine difficultate relaxans, latorem excommunicato ad expensas et omnes interesse condemnet, et alias puniat animadversione condigna, ut pena docente discant iudices, quam grave sit excommunicationum sententias sine maturitate debita fulminare...”.

47 D.1.2.1, *de origine iuris*. 1. *facturus*: “Facturus legum vetustarum interpretationem necessario prius ab urbis initiis repetendum existimavi, non quia velim verbosos commentarios facere, sed quod in omnibus rebus animadverto id perfectum esse, quod ex omnibus suis partibus constaret: et certe cuiusque rei potissima pars principium est. Deinde si in foro causas dicentibus nefas ut ita dixerim videtur esse nulla praefatione facta iudici rem exponere: quanto magis interpretationem promittentibus inconveniens erit omissis initiis atque origine non repetita atque illotis ut ita dixerim manibus protinus materiam interpretationis tractare? Namque nisi ‘fallor istae praefationes et libentius nos ad lectionem propositae materiae producant et cum ibi venerimus, ‘evidentiorum praestant intellectum”.

48 X.5.39.12, *de verborum significatione*.

49 De forma concreta da Rosciate remite a C.6.38, *de verborum et rerum significatione*. Me parece mucha más ilustrativa al respecto la disposición recogida en D.50.16.124, *de verborum significationibus*, a la que sin embargo no alude, sin duda por parecerle más expresiva a su propósito la disposición del *Codex*. D.50.16.124, *de verborum significationibus*. 1. *hec verba*: “Haec verba ‘ille aut ille’ non solum disiunctiva, sed etiam subdisiunctivae orationis sunt. disiunctivum est, veluti cum dicimus ‘aut dies aut nox est’, quorum positio altero necesse est tolli alterum, item sublato altero poni alterum...”.